
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 88/T/17 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTISISMICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA “PAPA 

GIOVANNI XXIII°”. 

AFFIDAMENTO LAVORI ALL’IMPRESA FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. DI FRUGAROLO (AL) 2^ CLASSIFICATA, A SEGUITO DI RECESSO 

CONTRATTO REP. N. 562 DEL 13.02.2017 CON LA DITTA LA TORRE S.R.L. DI MOASCA 

(AT). 

CODICE CUP: B31E15000020002 

CODICE CIG: 6397449DE9 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 26/2017 in data 28.08.2017, si è proceduto 

all’accoglimento del recesso del contratto di appalto rep. n. 562 stipulato in data 13.02.2017 con l’impresa LA 

TORRE s.r.l., con sede legale in Santo Stefano Belbo (CN), corso Piave n. 74, e sede operativa in Moasca (AT), 

Regione Pratovarino n. 14, per un importo di €. 291.523,83 oltre IVA di legge; 

- VISTA la nota prot. n. 3103 del 25.08.2017 con cui il Responsabile del Servizio Tecnico, nonché R.U.P. dei 

lavori in oggetto, ha richiesto la disponibilità ad eseguire l’appalto in narrativa all’impresa 2^ classificata 

FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), alle medesime 

condizioni economiche proposte dall’originario aggiudicatario LA TORRE s.r.l., e quindi con un ribasso del 

21,549% e per l’importo di €. 291.523,83, di cui €. 73.312,02 quale importo della manodopera non soggetto a 

ribasso (art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) ed €. 14.298,50 per oneri della sicurezza, IVA esclusa; 

 DATO ATTO che con nota del 05.09.2017 pervenuta a questo Comune in data 06.09.2017 e protocollata al n. 

3245, l’impresa FRANCO GALLUCCIO & c. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., ha comunicato l’accettazione 

dell’offerta e delle condizioni già proposte dall’impresa LA TORRE s.r.l.; 

 RITENUTO di disporre l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in narrativa alla seconda impresa classificata 

nella gara, in quanto la soluzione appare la più conforme al pubblico interesse; 

 VISTO l’ex D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

 VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. 

COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. acquisito d’ufficio, in corso di validità; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto, che si è provveduto alla verifica del possesso da parte dell’impresa FRANCO GALLUCCIO & c. 

COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. dei requisiti prescritti, con esito positivo; 

2. di affidare, pertanto, in via definitiva l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione energetica, adeguamento alla 

normativa antisismica e manutenzione straordinaria Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII°”, all’impresa 

FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), c.f./P.IVA 

02024410066, 2^ classificata, alle medesime condizioni economiche offerte dal 1° classificato e quindi con un 

ribasso del 21,549% e per l’importo di €. 291.523,83, di cui €. 73.312,02 quale importo della manodopera non 

soggetto a ribasso (art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) ed €. 14.298,50 per oneri della sicurezza, IVA 

esclusa; 



3. di dare atto che l’importo di €. 291.523,83 oltre IVA al 10% pari ad €. 29.152,38, per complessivi €. 

320.676,21, trova copertura finanziaria alla MISSIONE 2.02-2/MACROAGGREGATO 02, gestione RESIDUI 

del bilancio di previsione 2017/2019; 

4. di procedere alla stipula del contratto di appalto con l’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI 

GENERALI s.r.l. di Frugarolo (AL), in forma pubblica amministrativa; 
5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 25.09.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 320.676,21 da assumere con il presente provvedimento alla MISSIONE 

2.02.-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2017/2019, gestione RESIDUI, esercizio finanziario 2017, ha 

garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 25.09.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 
 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 25.09.2017 AL 10.10.2017 

 

Frugarolo, lì 25.09.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


